
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 

Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 

 

Via Giovanni Di Vincenzo n. 16/b – 67100 L’Aquila 
TEL. 0862/432272 

EMAIL: CONTRATTI@STRUTTURE.UNIVAQ.IT 

DDG.  _405/2017 
Prot. n. __25082 del 11/07/2017 
 
Annullamento in autotutela della determina n.352/2017 prot. n. 22062 del 19/06/2017 e 
consequenziali atti di gara pubblicati sul MEPA, dell’Affidamento diretto, mediante RDO, ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, Lett. A  del D.Lgvo 50/2016, per la realizzazione del materiale 
divulgativo dell’offerta formativa dell’Ateneo anno 2017/2018.  
CIG Z3B1EE1C73 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

 Premesso che  è stata indetta una procedura per l’affidamento diretto, mediante RDO, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. a), per il materiale divulgativo dell’offerta formativa per l’anno 
accademico 2017/2018 dell’Univesità degli Studi dell’Aquila; 

 Rilevato che con determina n. 352/2017 prot.n.22062 del 19/06/2017è stata autorizzata 
l’indizione di una RDO sul MEPA rivolto agli operatori economici iscritti alla categoria  di 
riferimento, con il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso; 

 Preso atto che in data 21/06/2017 è stata lanciata sul Mepa la RDO n.1617545; 

 Preso atto che il RUP in data 27/06/2017 ha rilevato un errore tecnico sugli atti di gara, più 
precisamente sul formato relativo alle cartelline; 

 Considerato che Il RUP ha chiesto l’invio, a tutti gli invitati alla RDO, di una comunicazione 
nella quale si precisava che  le dimensioni delle cartelline  non erano 22X41 come previsto nella 
scheda tecnica, ma 22X31; 

 Preso atto che il settore Acquisti Contratti e Gare, ha tentato più volte di inviare la succitata 
comunicazione, ma per motivi tecnici il sistema Mepa non ha permesso di verificare il 
ricevimento di tale comunicazione da parte dei fornitori invitati alla gara; 

 Preso atto che alla scadenza dei termini sono pervenute 36 offerte; 

 Constatato tramite il servizio tecnico di consulenza del Mepa, l’impossibilità di accertare che 
almeno i 36 partecipanti avessero ricevuto, prima della presentazione dell’offerta, la 
comunicazione inerente le esatte misure delle cartelline, si è provveduto prima dell’apertura 
delle buste amministrative, a chiedere a tutti i partecipanti la comunicazione dell’avvenuto 
ricevimento o meno della succitata comunicazione; 

 Preso atto che non pochi operatori, hanno comunicato il mancato ricevimento della 
comunicazione, prima della formulazione dell’offerta,  

 Dato atto  che le offerte non sono state aperte;  

 Considerato che il Codice degli Appalti si ispira al principio di imparzialità e di uguaglianza tra i 
partecipanti, principi non rispettati per la mancata comunicazione a tutti gli invitati alla gara; 

 Constatato che ricorrono nel caso concreto le condizioni previste dall’art. 21quinques della 
legge 241/90 che consentono alle amministrazioni di agire in autotutela;  

 Ritenuto pertanto, necessario annullare la determina n.352/2017 prot.n.22062 del 19/06/2017 e 
consequenziali atti di gara;  
 



 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 

Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 

 

 2 

 
 
 
 
 

DISPONE 
 
 

Di annullare, in autotutela, ai sensi dell’art. 21 quinques della legge 241/90, la determina n. 352/2017 n.22062 
del 19/06/2017 e consequenziali atti di gara, per le ragioni espresse nella parte narrativa del presente 
provvedimento e che si intendono qui riportate. 
 
 
L’Aquila __________________ 

 
     F.to IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Pietro Di Benedetto 
 
 

 
Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul Portale Istituzionale nella modalità 

necessaria affinché risulti fruibile dai software di ausilio, in analogia a quanto previsto dalla legge sull’accessibilità. Il documento 

originale con le firme autografe è a disposizione presso gli uffici della struttura competente 

 


